
 1 

総務委員会会議記録 

 

                     総務委員会委員長  菅野 ひろのり 

 

１ 日時 

  令和４年２月16日（水曜日） 

  午後２時56分開会、午後３時１分散会 

２ 場所 

  第１委員会室 

３ 出席委員 

  菅野ひろのり委員長、高橋穏至副委員長、関根敏伸委員、名須川晋委員、 

城内よしひこ委員、高橋こうすけ委員、工藤大輔委員、中平均委員、飯澤匡委員 

４ 欠席委員 

  なし  

５ 事務局職員 

  鈴木担当書記、畠山担当書記、阿部併任書記、大森併任書記、金野併任書記 

６ 説明のために出席した者 

  総務部 

白水総務部長、千葉理事兼副部長兼総務室長、加藤人事課総括課長、 

山田財政課総括課長 

７ 一般傍聴者 

  なし 

８ 会議に付した事件 

(１) 議案の審査 

    議案第１号 令和３年度岩手県一般会計補正予算（第11号） 

           第１条第１項 

           第１条第２項第１表中 

            歳入 第９款 

９ 議事の内容 

○菅野ひろのり委員長 ただいまから総務委員会を開会いたします。 

 この際、先般の人事異動により、新たに就任された方を御紹介いたします。 

 新任の森下元雄警察本部長を御紹介いたします。 

〇森下警察本部長 １月 28 日付で警察本部長を命ぜられました森下と申します。21 年ぶ

りの岩手県での勤務ということで身が引き締まっておりますけれども、岩手県の治安の確

保、さらなる安心、安全のために全力を尽くして頑張っていきたいと思っております。皆

様方の御指導、御鞭撻をよろしくお願い申し上げます。 



 2 

〇菅野ひろのり委員長 御苦労さまでした。以上で人事紹介を終わります。 

これより本日の会議を開きます。本日はお手元に配付しております日程により、議案の

審査を行います。 

 議案第１号令和３年度岩手県一般会計補正予算（第 11号）第１条第１項、同条第２項第

１表歳入歳出予算補正中、歳入第９款を議題といたします。 

 当局から提案理由の説明を求めます。 

○山田財政課総括課長 議案第１号令和３年度岩手県一般会計補正予算（第 11 号）につ

いて、御説明申し上げます。 

今回の補正は、既に３月 10日までの延長を決定しているいわて旅応援プロジェクトにつ

いて、期間延長に対応して、割引原資を速やかに事業者へ配分するため、早急に必要とな

る予算を計上したものです。 

 議案（その１）の１ページをお開き願います。まず、第１条歳入歳出予算の補正につき

ましては、歳入歳出予算の総額にそれぞれ 12億 1,929万 7,000円を追加し、補正後現計を

8,681 億 2,137 万 2,000 円とするものであります。第２項歳入歳出予算の補正の款項の区

分等につきましては、２ページから３ページの第１表歳入歳出予算補正のとおりであり、

これにつきましては、後ほど予算に関する説明書により御説明いたします。 

歳入歳出予算の内容につきましては、便宜、予算に関する説明書により御説明申し上げ

ますので、予算に関する説明書の３ページをお開き願います。９款国庫支出金のうち２項

国庫補助金につきましては、いわて旅応援プロジェクト推進費の補正に伴うものであり、

12億 1,929万 7,000円の増額でございます。 

歳出につきましては、当委員会所管のものはございません。 

以上で説明を終わります。よろしく御審議を賜りますようお願いいたします。 

○菅野ひろのり委員長 ただいまの説明に対し、質疑はありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○菅野ひろのり委員長 質疑なしと認め、質疑を終結いたします。 

これより討論に入ります。討論はありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○菅野ひろのり委員長 討論なしと認め、討論を終結いたします。 

これより採決いたします。お諮りいたします。 

本案は、原案を可とすることに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○菅野ひろのり委員長 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案を可とすることに

決定いたしました。 

 以上をもって、付託案件の審査を終わります。 

 以上をもって、本日の日程は全部終了いたしました。 

本日は、これをもって散会いたします。 


